UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Martini Lvtheri Piae Ac Doctae Operationes In Dvas
Psalmorvm Decades**

Luther, Martin

Basileae

VD16 L 5540

Psalmvs Decimvs octavvs, hebræis decimusnonus, Titulus, ad uictoria[m].

urn:nbn:de:hbz:466:1-37005

M. A. R. LUTHERI OPERATIO
PSALMVS DECIMVS OCTAVVS,
hebreis decimus nonus, Titulus, ad uictoriam,
PSALMVS DAVID.

COELI enarrant gloriam dei, Et opera manuum eius annunti-
at firmamentum.

Hunc psalmum esse de ministerio Euangelico intelligendā, docet & cogit
Paulus Ro. x. dicens: Nunquid nō audierunt? Et quidem in omnē terram exi-
uit sonus eorū, & in fines orbis terra uerba eorū. Vnde cœlos, firmamentū, so-
lem, dies, noctes & similia, allegorice oportet accipere, quibus iucundis inno-
lucris, nos spiritus trahit ab hoc uisibili mundo, ad spectaculum, cuiusdam no-
ti mundi, in quo, alij cœli, noctes, dies sint, quorū in hoc mundo figurā & um-
Allegoria bram uideamus. Cogit ergo nos hic ipsa euidentis circumstantia & consequentia
tractatori ditorum, tum autoritas noui testamenti, allegoriam apprehendere, que alio-
scripturarū quin tractatori scriptura fugienda est, quantum fieri potest, ne simplicitate
sensus amissa, iragetur in mortuis suis somnijs. Sic enim saepe dicimus, nō lec-
tore in scripturis allegorijs ludere (saltē in contentione) nūlī alijs scripturā lo-
cis, euincatur allegoria.

Diximus autē in superioribus quoq; spiritū solere aliquādo uerbis allego-
rīcis uti, dum res quādam allegoricas (ut sic dixerim) tractat. Sic pfal. ij. Reges
eos in uirga ferrea &c. Cum Euangelium sit dulce & molle, appetat tamē car-
ni ferreū rem gloriosam tenuibus & humilibus uerbis eloquens. Contra hīc,
uelut in sublimi genere dicendi res que in oculis hominum uiles sunt, ma-
gnificis & potentibus uerbis eloquitur, figurata incedens oratione, pene per
totū cœlos appellans eos, qui periphsma & feces mundi erant, ac uere que-
dam allegoria uiua, que aliud geregat, & aliud erat.

Apostolicum Cœli igitur sunt, Apostoli & quotquot funguntur Apostolico ministerio,
munus, officiū id est, officio uerbi. Atq; hic egregia eloquētia uidebimus nobis differi, quid
ciū uerbi. sit Euangelium, quid sit esse Apostolum seu Episcopum in ecclesia, tum qua-

Episcopus lis esse debeat, qui Episcopum agere uelit. Primum. Cœli esse debent &
qualis esse firmamentum, obsecro, quid hic non uirtutis in Ecclesiastico ministerio exi-
debeat, id gitur. Cœli sunt thronus, & habitaculum dei, sicut Isaia, lxvij. dicit. Cœlum mihi
est, Cœlum. hi sedes est. Inhabitatem ergo deum habeat, pontifex Ecclesie dei, ut si sine
crimine, & omnibus dotibus ornatis, quibus eum Paulus Tit. i. & T̄m̄t. iq. desribit, coelesti scilicet uita, & deo digna conuersatione degens in terris,
vnde erudit̄. Quia puritate mereatur erudiri desursum & docibilis dei esse, ut terrenis ho-
dus episcopus minibus, non sua, sed diuina tradat. Deinde firmamentum sit medium aqua-
rum, sic enim cœlos appellare placuit Gen. i. propter futura mysteria, quia
Episcopus & uerbi minister firmus esse debet in fide, cum in medias persecu-
tionum aquas propter uerbum dei ponatur, ne uel superioribus uel inferiori-
bus cedar, nec prosperis, nec aduersis commotus, atq; hæc quidem personam
absoluunt, quibus erit sanctus deo, firmus hominibus: Si enim mercennari-
us fuerit, fugiet, & non firmamentum, sed nubes sine aqua, aut vapor modi-
cum parens erit.

Officium ue-

IN P S A L M U M XVIII

Officium vero est, enarrare gloriam dei, & annūciare opera manuum eius. Officium
Iudeo puris, circa figuram, uerbis describitur, quo & cogimur celos intelligi. Episcopi.
Quod enim os, linguam aut uocem habet, nisi allegorisare uellemus, qua-
re residet Apostolis apostolicisq; uiris, non scripturas, sed uoces uiuas in Eccle-
sia factandas mandari. Atq; hac ratione Episcopos & sacerdotes non esse, qui
hodie sic uocantur, etiam si una die omnes preculas & omnes missas absolu-
rit. Non enim officium eorum est legere horas canonicas, missas frequenta-
re, in templis boare, organis musicis strepere, & surdis ac mutis uocibus om-
nia implere, deniq; neq; miracula facere, aut optimis operibus, studijs, exerci-
tis utam exornare, exemplo bono alijs lucere satis fuerit: Sed enarrare &
annūciare & alijs in uerbo seruire, quod qui faciūt ubi sunt: nec satis est enar-
tare aut annūciare quoduis, ne scilicet gloriam hominum, aut opera manu-
um hominum annūcient, sed gloriam dei & opera manuum eius, hoc est,
non nisi Euangelium. Quid enim est Euangelium, nisi annūciatio gloriae dei Euangelium
& operum eius id est Iesus Christus filius dei, Quod uidebimus, si quid glo, quid sit.
Operum eius sint uiderimus.

dei & opera manuum eius sint uiderimus.
Paulus, i. Corint. i. dicit: *Nos predicamus Christum, Iudeis scandalum, genti-
us studitum, Ipsi vero uocatis sanctis, dei uirtutem & sapientiam. Solius enim
et iustitia, ueritas, sapientia, uirtus, sanctitas, salus, & omne bonum. No-
stra autem est impietas, insipientia, mendacium, infirmitas & omne malum,
ut haec omnia abunde in scripturis probantur, & nos in superioribus sepius do-
minus. Omnis enim homo mendax, & perditio tua Israel. Hinc omnes ua-
lunt gloria dei, & non potest gloriari in conspectu eius orans caro, ut Pau-
lus Roma, iii. dicit: *At Christus factus est nobis a deo iustitia, sapientia, sancti-
ficatio & redemptio, & per eum gloria dei habitat in terra nostra, & iustitia de-
ceo prospicit, ut qui gloriantur in domino glorietur. Benedixit enim nos de-
us & pater misericordiarum omni benedictione cœlesti in spiritualibus, uerū
non nisi in Christo, ii. Cor. i.**

Quare gloria dei enarrari non potest, nisi simul ignominia hominum enarretur. Nec deus iterax & iustus & misericors prædicatur, nisi nos mendaces & peccatores & miseri predicemur. Quia si crediderimus utracque, salui erimus, & misericordia dei in nobis regnabit in gloriam eius. Sic psal. lx. Tibi soli peccati, ut iustificeris in sermonibus tuis. Ita nihil in nobis est unde glorie mur, sed omnia abundant unde confundamur. Est autem in deo unde glorie mur, & nihil unde confundamur. Ex quibus colligitur gloriam dei esse duplitem, *Gloria dei* etiam qua nos in ipso gloriamur, pura conscientia per misericordiam eius *gratia duplex.* tuiram donata, & etiam qua ipse in nobis & a nobis glorificatur. Et enarrari gloriam dei, aliud non esse, nisi praedicari id in quo deus glorificatur & nos gloriamur, hoc est, uniuersa inestimabilis misericordia sua mirabilita & diuitias gloriae miserationum suarum super nos effusa, quod est uere Ihesum Christum & Evangelium pare dioecesi.

Vide ergo & spiritus breuissimo uerbo tantas res elocutus sit, nec solum Christum praedicari, sed apud illo quoq[ue] Nam non solum res, sed & usum rerum expri dicare uere mit. Multi enim Christum prædicant, sed ita, ut usum & beneficium eius nunq[ue] quid sit. intelligant aut dicant, ut facit uulgus illud concionatorum, qui nō nisi historias Christi prædicant, dum optime prædicant. At non est Christiana prædica,

tio, si historice Christum predices, nō hoc gloriam dei predicare es. Sed si docueris historiam Christi eo pertinere, ut nobis pro sit creditibus ad iustitiam & salutem, ut non sibi, sed nobis omnia fecerit, uoluntate dei patris, & omnia quae in Christo sunt, nostra esse sciamus. Hac fides & sciencia domini facit nos amare, gloriari & glorificare. Hanc gloriam Moses & prophetæ & cognoverunt, non tamen enarrauerunt, sed enarrandam aliquando predictorum, cum doctrina legis potius gloriam hominum & ignominiam dei operaretur, dum per opera legis aut superbi præsumerent, aut desperati deum odirent homines, coelorum est haec enarratio. Vnde & hic psal. unus est locorum, in quibus Roma. i. Apostolus dicit, Euangelium esse promissum in scripturis iactus per prophetas.

Cum ergo omnia Christi nostra sint, Euangelio docente, & iustitiam non operibus legis, sed gratia dei tribuif, sequi putatur, quod ad Apostoli prædicationē sequi putabatur, scilicet, nos iam nō debere operari bonum, immo facere mala, ut ueniant bona. Peccare ut glorificetur deus, manere in peccato, ut gratia abundet, & ijs similia. Sic enim sapit prudentia carnis, gurum gloriam dei non capit, suffocata in gloria sua, quā Apostolus pulchre confutat Ro. vi. & viij. De qua nunc non est tempus dicendi.

*Opera manu
um dei qua.*

Opera manuum eius. Hic τύπον Maesæ, id est, facturæ, fabricæ, dicuntur, nō actiones aut operationes, quas uocant, transeunte. In quo iterum uirtus gratiae dei commendatur, & nostra confusio reuelatur. Sunt enim opera manuum dei, ipsæ nouæ creaturæ, ipsi fideles, de quibus Iacobus. j. Voluntarie enim genuit nos uerbo ueritatis, ut essemus initium aliquid creaturæ eius. E Paulus ad Galathas: In Christo enim Iesu, neq; circuncisio, neq; præputium aliquid ualeat, sed noua creatura. Non enim uerbum Euangelij, actus agentes mutat, nec respicit ad munera, sed ad offerentem: Quia non opera gratum faciunt apud deum, sed gratus facit opera, nec stat gloria dei nisi in operantibus, nequaquam in operibus. Moses quidem per legem opera mutat, nō operantes, ideo hypocritas facit, & in speciem iustificat. Euangelium autem uia uicificat & ueritatem facit in hominibus. qd autem de operibus recreationis loquar, non de creationis ex eo capi potest, qd de Euangelio prophetat, in quo docetur, quid ex nobis fieri oporteat. qd reuera nihil differat creatio & recreatio, cum utraq; ex nihilo operetur. Et omnis creatura sit opus manuum dei, preter impios, omnia enim alia, non sibi seruit, non agunt, sed aguntur & soli deo sunt ad gloriam, ad quorum imaginem & nos fieri oportet. Quid ergo effannictari opera manuum dei, nisi docere, ueterem hominem crucifigi & nouum indui, morti Christo, & resurgere cum Christo, & sic impleri in nobis gloriam dei?

*Gratia stat in
operantibus,
non in operi-
bus.*

*Creatio & re-
creatio non
differunt.*

Vbi iterum uides, qd breui & apto uerbo, eloquatur spiritus, non solum mysteria Crucis Christi, sed & usum & beneficium eius, ut & hic discas, meros esse fabulatores, qui Christi passionem prædicant historicō more, nullum eius uolum & fructum docentes, qui est, ut opera manuum dei efficiamur. Vbi ergo manabit lib. arb. ubi facere quod in se est: cum hic fieri nos doceamus, nō facere, & nō nos operemur, sed deus nos operetur, factura nō factores simus. Funditus scilicher ruit omnis Theologia superborum. Atq; hæc est causa, quare Coelos & firmamenta esse oporteat eos, qui hæc enarrant, cum sint aduersaria toti mundo, maxime sapientibus, sanctis & potentibus, quorum furjs & turbinibus ne cedant necessum est.

Dies die!

IN PSALMVM XVIII

407

Dicitur eructat uerbum,
Ex nocti indicat scientiam.

Mia uarietate hic uersus tractatus est, qua dimissa, nostro spiritu abundes, min. Videtur enim declarare, quod dixit uersu primo, ne carnalis quispiā glo- riam uideamus, seu uisibilia sint, qua narrantur, quo modo, gloriz & opera hominum sehabent & narrantur, sic enim fides euacuaretur, Ideo talem glo- riam, & talia ual opera dei intelligi, qua nō nisi uerbo & fide capiant, Nō em̄ p̄e. interim credimus, alioquin quid simus in opere dei apparuit, sed fide enim narratur, non exhibetur uisui, sed auditui, nō ostenditur in re, sed in uer- bo, ideo dicit, Caelos enarrādo non proferre rem, sed uerbum, non indicat id quod cognoscitur, sed scientiam seu cognitionem, ut oculos effodiat, sensum em enarratores uident sibi res ipsas indicare, non uerbu cum scientia non in- diceat, sed indicet rem, ideo stulti sunt in his eloquijs dei.

Componit autem iucunda antithesi, dies & noctes, dies ipsi cœli, Apostoli, Dies diei, firmamentum, quibus dominus dicit Matth. v. Vos estis lux mundi. Et Paulus ad Corin. Nunc autem lux in domino estis. Et Theſſ. Inter quos lucetis si- cur luminaria mundi, uerbum uitæ retinentes. Hic dies nouo sole Christo fa- cus eu. taciter diei, id est, mūdo, seu hominibus mundi, luce sapientia suæ fulgentibus, uerbu, i. non exhibet quod uideat, sed quod credat & desinat esse dies, & sapiens in oculis suis, ac si dicat: Sapientia spiritus prædicat sapientia carnis, & ita prædicat, ut captiuet uerbo, & stultam faciat. Nam sapientia spūs, dies est coram deo, sapientia carnis, dies est coram mūdo, id est, utraq; in loco suo, celebris clara & gloriaſa est. Sic j. Cor. i. Nonne deus stultam fecit sapien- tiam mundi? Scriptum est enim, perdam sapientiam sapientum, & prudentiā prudentium reproabo. Hic sensus ex eo mihi placet, quia scriptum est Euā- gelium prædicandum esse, ijs qui ignorant, Ro. xv. Quoniam quibus non est nunciatio de eo uidetur, Cum ergo dies eructet uerba diei, nō utiq; ei cui eru- ctatum est, nec sibi ipsi eructanti, sed alteri & contrarij, cui nō fuit eructatum.

Esse autem dies & noctes hic allegoricas, cogit id quod dicit, Eructat uer- bum, indicat scientiam. Nec enim dies isti naturales eructant uerbum, aut in- dicant scientiam, aut audiunt & cognoscunt, cum uerbu, auditio, scientia, eru- ctio, sed & eructare & indicare sit hominum uiuentium in terra, Sed & sequens uersus de sermonibus & loqueliſ, confirmat idem. Ita nox, id est, Apostoli fi- deles, nocti infidelis indicat scientiam. Est enim eiusdem repetitio siue gemi- natio, siue enim fideles sunt lux coram deo & in deo, ita sunt nox coram & in mundo, scilicet obscuri & contempti, immo & in oculis suis nihil & tene- bra sunt, quia sibi ipsi non placent, Contra impij & infideles, ut sunt lux in mundo & oculis suis sibi placentes & apparentes, ita in spiritu & in oculis dei sunt nox & tenebra. Sic Apostolus enim dicit: Eratis aliquādo tenebra. Qua- tuor itaq; limites hic digerit propheta, uocans homines quales sunt secundū diuersos cōspectus & partes suas. Impij sunt dies in oculis suis secundum ex- teriorem hominem, nox in oculis dei secundum interiorem hominem. Pij sunt

L1 iiiij dies in

dies in oculis dei secundum interiorem hominem: Nox in oculis hominis & suis secundum exteriorem hominem.

Obserua obseruantiam prophetæ, quomodo uerbum tribuat dicit & nodat scientiam. Q[uod] nocti id est, mundo secundum interiorem hominem scientia indicatur, sed diei, id est, eidem secundum exteriorem hominem uerbum erugetur: V[er]bum enim ad auditum foris, sed scientia ad non tantam intus perire, Quanq[ue] qui uelit possit per scientiam & que uerbum uocale intelligere, est igitur sensus: Prudentes spiritu indicant prudentibus carne scientiam, id est, notitiam dant per uerbum de rebus absconditis, quas non indicant. Sic Lucez, Iohann, scribitur, præire ante faciem domini ad dandam, non salutem in gloriam, sed scientiam salutis, quia salus nostra abscondita est cum Christo in deo, sed scientia eius manifestata est per uerbum fidei.

Non sunt loquelæ nec sermones, quorum non audiantur uoces eorum.

Quorum eorum: cœlorum, dierum & noctium, qui narrant gloriam dei, & opera manuum eius, sed ubi istos cœlos audiemus? aut in qua gente, aut quibus linguis loquentur? Respondet, Omnia genita linguis loquentur, & in omni terra, ut sequens uersus dicit. Id impletum est, ubi Apostoli loquebantur uarijs linguis magnalia dei, & adhuc impletur in orbe terrarum, quia Euangelium per Apostolos uarijs linguis euulgatum, adhuc sonat in eisdem linguis, usque in finem mundi, licet non omnes uarijs linguis loquantur, nec est necesse.

Quomodo differant loquelæ & sermones, nondum satis mihi liquet, utrum est multis, loquelas pertinere ad linguis, sermones ad differentias seu proprietates eiusdem linguis, sicut in hebreæ lingua, Galilei a Iudeis discernebatur, ut in Euangelij legimus dicentibus ad Petrum, Galileus es, nam & loquela tua te manifestum facit. Ego contentus sum hoc uersu doceri Apostolos fusse omnium linguis locutos.

Apostoli quo linguis locuti Obstruit autem uersus hic, os eorum, qui dicunt Apostolos una lingua locutos hebreæ, ceterum auditæ ab alijs suis propriæ, hic enim dicit: Non esse loquelas, quarum non sunt auditæ uoces eorum. Si enim uoces Apostolorū erant & haec omnium linguarum hominibus sunt auditæ, certe uarijs linguis sonuerunt, aut si non sonuerunt, uoces non eorum fuerunt, sed uel audientium uel aeris intermedij. Quo miraculo aut uarijs uoces ediderint, ut auditus non confunderentur (nec enim eadem auris simul potest uarijs vocibus seruire) quis nouit? Is qui dedit uarijs linguis loqui, potuit etiam facere, ut singulæ ad sua linguis homines sine strepitu & mixtu aliarum peruenirent, sicut Christus de cœlo loquebatur Saulo, & tamen a solo Paulo audiebatur, id quod Lucas indicat fere, ubi dicit turbam mente confusam, & uniuersum quæcumque audiuisse eos sua lingua loquentem, quasi dicat, uniuersum quæcumque sua solum tangebat lingua, & tamen singuli eosdem audiebant, & uarijs illi loquebatur, non enim dicit audiunt lingua suam, sed unusquisque audiebat eos lingua sua loquentes, id est, q[uod] loquerentur, non tamen audiuntur lingua sua. Alioquin quid erat necesse Apostolos græcam scire, in qua scripserunt? Sufficiisset hebreæ, nec tunc uarijs linguis locuti, sed uarijs auribus auditæ debent dici, nec miraculum in linguis prædicantium, sed in auribus audientium ponetur.

Iterum uide

Item uide ut cōmendet fidem, non em̄ uident̄ quā narrant̄, sed audiuunt̄ cōmendatur
cōmendatū, auditus solus requiriſt̄ in Ecclesia dei. Hierony. sic uerit̄: Non sunt fides.
gentes, non sunt uerba quibus non audiatur uox eorum, ubi uerba, רְבִרָת̄
dēlinquunt̄, quod aliquoties res seu historias significat, seu famam, quo
admitunt̄ & suscipiunt̄ quod sit per fidem. Omitto hic quæſtionem quā
aliqua mouent̄: Sit ne hic uersus impletus, cum nondum omnes gentes Euan-
gelium audierint, facile hic quiuis respondere poterit.

In omnem terram exiuit sonus corum,
Et in fines orbis terræ uerba eorum.

Locum (ut dixi) hic designat ubi sonent isti cœli, ne quis queratur aut se
exulat, q̄ non possit transfrētare, aut in cœlum ascendere ad audiendum, pro
pe et uerbum in ore tuo, & in corde tuo ait Moses Deutro. xxx. Ad hoc enim
tempus linguis donati fuerunt, ut in omnem terram sonus eorum exiret. Et ui-
res, faci eos ministros & instrumēta, sicut dicit Christus. Non enim uos estis
qui loquimini, sed spiritus patris uestrī qui loquitur in uobis. Et iterū. Ille me-
atis, Ideo dixit, uoces eorum audiun̄, sed alius est qui loquitur. Exit sonus eo-
rum, sed alius est qui efflat & emittit, usus uoce & uerbis eorum, pro instru-
mentis suis.